Cria, em razão da alteração econômico-financeira decorrente do estado de 

calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de 

março de 2020, pelo período de três meses, a contar da publicação desta 

Lei, auxílio que compreenderá o valor total do contrato de locação residencial 

de até R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).

ELIZIANE GAMA

PLP 81/2020 - 

Complementar

Altera a Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, para instituir 

o Fundo Garantidor de Crédito ao Microempreendedor Individual, às 

Microempresas e às Empresas de Pequeno Porte (FGMICRO).